GİRİŞ

Iraklı Hanefî fakih Ebü’l-Hasen el-Kerhî’ye (ö. 340/952) nispet edi-
len meşhur rivayete göre mezhep ashabının görüşlerine aykırı olan naslar
neshe veya tercihe hamledilir; daha iyisi onları ashabın görüşü ile uyumlu
hale getirmek için te’vile hamletmektir;1 yani mezhep ashabı tarafından
te’vil edilmiş olduklarını düşünmektir.

Apaydın’ın ifade ettiği üzere -mezhebin sistematik görüşü ile çatışan- bir
nassın neshe ya da tahsise hamledilmesi bir tür te’vildir.4 Aynı şekilde
sistematik mezhep görüşüyle uyumlu olmayan bir nassı siyasete ham-
letmek de onu te’vil etmek anlamına gelir. Nitekim aşağıda Hanefî fakih
Şemsü’l-eimme es-Serahsî’nin (ö. 483/1090) bu işlemi açıkça te’vil olarak
isimlendirdiği görülecektir.

1 Ebü’l-Hasen Ubeydullah b. el-Hüseyin el-Kerhî, Risâle fi’l-usûl, Te’sîsü’n-nazar (Bey-
rut: Dâru İbn Zeydûn, ts.), 169.

2 Ali b. Muhammed el-Cürcânî, “Te’vil”, Kitabü’t-ta‘rîfât, thk. İbrahim el-Ebyârî (Beyrut:
Dârü’l-kitâbi’l-Arabî, 2002), 47.

Seçkinlerin ileri gelenleri sadece uyarılmalı, seçkin-
ler mahkemeye çağrılmalı, orta hallilere hapis cezası verilmeli ve en alt
tabakada bulunan kişiler belirtilen yaptırımların yanında dayak cezasına
çarptırılmalıdır.9 Bu belirlemeler, Zeynüddîn İbn Nüceym’in (ö. 970/1563)
ifadesine göre ta‘zîrin kadının (mutlak olarak kendi) görüşüne bırakılma-
dığını, onun faile kendi durumuna uygun olmayan ceza veremeyeceğini

Kemâlpaşazâde, el-Îzâh fî şerhi’l-Islâh, thk. Abdullah Davud Halef el-Muhammedî,
Mahmûd Şemseddîn Emir el-Huzaî (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 2007), 2: 26;
Mahmûd b.

Bu bağlamda Ebû Yûsuf’tan her fiilin
kendi türündeki asli cezaya; gayrimeşru dokunma ve öpmenin zina had-
dine, hakaretin kazf haddine yaklaştırılacağı rivayet edilmiştir.11 Osmanlı
âlimi Çivizâde Muhyiddîn Mehmed Efendi (ö. 954/1547) başkasının cari-
yesine zâniye denilerek yapılan hakaret, namazı terk, imamın Mecûsî ol-
duğunu iddia etme, oğlancılık, kadının dinden dönmesi, yalan şahitlik, ya-
bancı kadını öpme ve dokunma hallerinde ta‘zîrin son sınırına ulaşacağını
belirtmektedir.12 Onun ifadelerine göre bu durumlarda ta‘zîr miktarının
kadının re’yine bırakılmamasının sebebi ağır cezalar vazetmek suretiyle
söz konusu suçların ne kadar büyük olduğuna işaret etmektir.

Hanefî ceza hukuk ilminde kimi zaman ta‘zîr
terimiyle yan yana zikredilen ve bazen onun yerine kullanılan siyaset pek
çok durumda fakihlerin yaptığı bu belirlemelerin ötesine giden cezalar
olarak anlaşılmaktadır. Örnek olarak şimdilik Burhaneddîn el-Mergînânî
(ö. 593/1197) ve Fahreddîn ez-Zeylaî (ö. 743/1343) gibi fakihlerin ya-
lancı şahidin cezasına ilişkin meselede otuz dokuz sopadan fazla dayak
cezası vazeden rivayeti siyaset olarak değerlendirdiklerini14 zikretmek
yeterlidir. Bu değerlendirmeyi yaparken onların amacı yalancı şahidin ce-

zası hakkında mezhepteki hâkim görüşe aykırı olan rivayetin teşkil ettiği
teâruzu ortadan kaldırmaktır.

Hanefî müellifler siyaset terimine ilişkin muhtelif tarifler yap-
mışlardır. XVII. yüzyıl Osmanlı âlimlerinden Ebü’l-Bekâ el-Kefevî’nin
(ö. 1095/1684) zikrettiği tarife göre siyaset; dünya ve ahirette kurtu-
luş yoluna irşat ederek halkın durumunu düzeltmektir.15 İbn Âbidîn (ö.
1252/1836) bu tarifin Allah’ın vazettiği şer‘i hükümlerin tamamı için
geçerli olan genel siyaseti betimlediğini ifade etmektedir.16 Serahsî’nin
kısas cezasını ve zina, hırsızlık, kazf ve şarap içme hadlerini kullara yöne-
lik maslahatlar için vazedilen siyasetler olarak isimlendirmesi17 siyasetin
bu genel manasıyla ilişkilidir. Hanefî ceza hukuk dilinde siyaset terimi bu
manadan daha özel olarak genellikle ölüme varan önleme ve tedip içeren
yaptırımlar için kullanılmaktadır. İbn Âbidîn bu özel kullanıma örnek ola-
rak oğlancılık, hırsızlık ve boğarak adam öldürme gibi suçların tekerrürü
halinde failin siyaseten öldürülebileceğine ilişkin meşhur Hanefî prensi-
bini zikretmektedir.18 Hanefî ceza geleneğinde kamu otoritesinin siyase-
ten ağır ceza vazedebileceği anlayışı genellikle İbn Âbidîn’in sözünü ettiği
bu üç suç örneğinde temellendirilmektedir.

XVI. yüzyıl Osmanlı âlimi Dede Cöngî (ö. 975/1568), Hanefî fakih
Ekmeleddîn el-Bâbertî’nin (ö. 786/1384) el-İnaye isimli eserine nispet
ederek siyasetin, “Kendisi için şer‘i bir hüküm bulunan bir suçu (n cezası-
nı) fesad maddesini sona erdirmek için ağırlaştırmak” anlamına geldiğini
belirtmektedir.19 Benzer şekilde siyaseti “ağırlaştırılmış şeriat” olarak ta-
rif eden müellifler de bulunmaktadır.20 İbn Âbidîn tarifteki, “kendisi için
şer‘i bir hüküm bulunma” ifadesini, “hakkında özel nas bulunmasa bile

Onun bu yakla-
şımından siyaset kapsamındaki suçların kendilerine yakın ta‘zîr suçları
esas alınarak cezalandırılabileceği ilkesine ulaşılabilir.

Siyasete ilişkin olarak İbn Nüceym’in kullandığı, hakkında cüzî de-
lil bulunmama ve şer‘den varid olmama gibi ifadelere benzer şekilde İb-
nü’l-Hümâm (ö. 861/1457) ve onu takiben Çivizâde mansûs aleyh olmama
ifadesini kullanmaktadırlar. Bu müellifler belirtilen ifadeyi ta‘zîrin teşri´
kılındığı yerde -imamın uygun görmesi halinde- uygulanması gerektiğini
belirtirken zikretmektedirler.

Kimi zaman onlar siyasetin meşru bir yasama zemini
olduğunu açıkça belirtmekten geri durmamışlardır. Mesela Serahsî ima-
mın uygun görmesi halinde oğlancı için şer‘an siyaset cezası vazedebile-
ceğini ifade etmektedir.41 Şeyhü’l-İslâm Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574)
oğlancı için sahabilerin öngördüğü –ve hâkim Hanefî görüşünün siyaset
olarak değerlendirdiği- ölüm cezalarından her birinin meşru olduğunu
ifade etmektedir.42

Öte yandan siyasetin prensipte meşru bir alan olarak görülmesi
onu sistematik mezhep görüşlerine; bu anlamda hukuka ve şeriata dâhil
etmemektedir.

Ali’nin, bir zanlının hırsızlık suçu işlediğine şahitlik ederek elinin kesil-
mesine neden olan iki kişiye el kesme cezası vereceğine yönelik sözünü
siyasete hamletmekte ve Hz. Ali’nin el kesmeyi kendi nefsine izafe etmiş
olmasını bu te’vilin delili olarak kullanmaktadırlar. Alâaddîn el-Kâsânî (ö.
587/1191) bu meselede söz konusu cezanın ancak siyaset tariki ile veri-
lebileceğini belirtmektedir.46 Serahsî imamın kabirden kefen çalan kişiye
siyaseten el kesme cezası verme hususunda re’y hakkı bulunduğunu ifade
etmektedir.47 Siyasetin bu şekilde kamu otoritesinin sırf kendi re’yine iza-
fe edilmesi ile mezhebin hâkim görüşüne aykırı nasların te’vilinde kulla-
nılması arasında yakın bir ilişki vardır.